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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

aANX anti-annexin antitest

ACR
American College of Rheumatology (Amerikai Reumatológiai
Kollégium)

ADCC antitest-dependens cellularis cytotoxicitás
aKL anti-kardiolipin antitest
ALP alkalikus foszfatáz
ANA antinukleáris antitest
ANX annexin
aoxLDL oxLDL elleni antitest
APC aktivált protein C
aPL antifoszfolipid antitest
apo(a) apolipoprotein (a)
ApoAI Apolipoprotein AI
ApoB Apolipoprotein B
APRIL a proliferation inducing ligand
APS antifoszfolipid szindróma
aPS anti-foszfatidil-szerin antitest
aPT anti-prothrombin antitest
art. artéria
AT antitest
2GPI béta2-glikoprotein I
BAFF B sejt aktiváló faktor
BLyS B lymphocyta stimulator
BMD bone mineral density (csont ásványianyag sűrűség)
BMI body mass index (testtömeg index)
BSAP csont-specifikus alkalikus foszfatáz
C3, C4 komplement faktor 3, 4
CA cancer associated antigen
ccIMT carotis communis intima-media thickness
CD cluster of differentiation
cDNA complementary deoxi-ribonucleic acid (komplementer DNS)
CEA carionembrionális antigén
CETP koleszteril-észter transzportprotein
CK kreatinin (foszfo)kináz
CK-MB kreatinin foszfokináz- szívizomból származó izoenzim
CLIA kemilumineszcens immunoesszé
CRP C-reaktív protein
CT computer tomographia
CV Cardiovascularis
CVA cerebrovascular accident (agyi keringészavar)
CYP24 25-hydroxyvitamin D3-24-hidroláz
d1 nyugalmi érátmérő
d2 stimuláció utáni érátmérő
DBP diastolic blood pressure (diasztolés vérnyomás)
DC dendritikus sejt
DEOEC Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum
DHEAS dehidro-epiandroszteron-szulfát
DI damage index (szervkárosodási index)
DM diabetes mellitus
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DXA
dual X-ray absorptiometry (kettős röntgen-sugár
abszorpciometria)

EBV Ebstein-Barr vírus
ECLAM European Consensus Lupus Activity Measurement
EKG elektro-cardiographia
ELISA enzime-linked immunosorbent assay

EULAR
European Ligue Against Rheumatism (Európai Reuma Elleni
Liga)

faktor V V-ös véralvadási faktor
Fc Fragment crystallisable (az immunglobulin Fc fragmense)
FMD flow-mediated vasodilation (áramlás-mediált vasodilatatio)
FN femurnyak
FSH follikulus stimuláló hormon
FX X-es véralvadási faktor
GPLU IgG foszfolipid egység (IgG phospholipid unite)
GM-CSF granulocyta-macrophag coloniastimuláló factor
GOT glutamát-oxálacetát transzamináz
GPT glutamát-piruvát transzamináz
HDL high-density lipoprotein
HEp-2 Humán epipharyngeális tumor sejtvonal
HLA humán leukocyta antigén
HMW high molecular weight (nagy molekulatömegű)
HPK hormon-pótló kezelés
HPLC high-performance liquid chromatography
HSP hősokk protein
ICAM-1 intracellularis adhéziós molekula-1
IgG, A, M immunglobulin G, A, M
IL Interleukin
INF Interferon
INR international normalized ratio
IRMA Immun radiometriás esszé
ISZB ischaemiás szívbetegség
kD kilo-Dalton
LA lupus antikoaguláns
LCAT lecitin-koleszterin acetiltranszferáz
LDH laktát dehidrogenáz
LDL low-density lipoprotein (alacsony sűrűségű lipoprotein)
LMWH low molecular weight heparin (kis molekulatömegű heparin)
LN lupus nephritis
Lp(a) lipoprotein (a)
LS lumbar spine (ágyéki gerinc)
MCTD mixed connective tissue disease (kevert kötőszöveti betegség)

MHC
major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási
komplex)

MI myocardiális infarktus
MPLU IgM foszfolipid egység (IgM phospholipid unite)
MRI mágneses rezonancia vizsgálat
MVT mélyvéna thrombosis
NDC nem-differenciált kollagenosis
NHL non-Hodgkin lymphoma
NMD nitrate-mediated vasodilation (nitrát-mediált vasodilatatio)
NO nitrogén oxid
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ODM osteodensitometria
OH hidroxi
OP osteoporosis
oxLDL oxidált LDL
PAD perifériás érbetegség
PAF platelet activating factor (thrombocyta aktiváló faktor)
PAPS primer antifoszfolipid szindróma
PBO placebó
PC foszfatidil kolin
PE foszfatidil etanolamin
PED prednizolon ekvivalens dózis
PI foszfatidil inozitol
PLA2 foszfolipáz A2
POF premature ovarian failure (korai petfészek elégtelenség)
PON paraoxonáz
PS foszfatidil szerin
PT protrhombin
PTH parathormon
R33% radius középső harmada
RA rheumatoid arthritis
RANK raceptor activator NF-kappaB
RANK-L RANK-ligand
RF rheumatoid faktor
RIA radio-immuno esszé
RR relatív rizikó
Rtg Röntgen
RUD radius ultra distális része
SAPS szekunder antifoszfolipid szindróma
SBP systolic blood pressure (szisztolés vérnyomás)
SLICC Systemic Lupus International Collaborative Clinics
SIR standardizált incidencia ráta
SLE szisztémás lupus erythematosus
SLE-DAI SLE-disease activity index (SLE betegség aktivitási index)
SM sclerosis multiplex
STD sexually transmitted disease
T1 1-es típusú
T2 2-es típusú
TAA tumor-asszociált antigén
TGF tansforming growth factor  (transzformáló növekedési faktor 
Th helper T sejt
TH total hip (teljes csípő)

TIA
transient ischemic attack (tranziens ischaemiás attak, átmeneti
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TNF tumornekrózis faktor-
UH ultrahang
UV ultra violet (ultraibolya)
VCAM-1 vascularis adhéziós molekula-1
VDR vitamin D receptor
WHO World Health Organisation
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1. BEVEZETÉS

1.1. A szisztémás lupus erythematosusról

A szisztémás lupus erythematosus szisztémás autimmun megbetegedés. Etoilógiája

pontosan nem ismert, de multifaktoriális betegségről van szó, amely genetikailag fogékony

egyénekben alakul ki különböző környezeti tényezők hatására, melyek származhatnak a külső

és belső környeztünkből is (1). Egyre többet tudunk meg a fogákonysági génekről, melyek

meghatározhatják az autoantitest mintázatot, ezáltal a betegség klinikai arculatát és

prognózisát is (2-7). A provokáló tényezők közül legismertebbek a hormonális hatások,

fertőzések, ultraibolya sugárzás és egyes gyógyszerek. E tényezők hatására az

immunreguláció komplex zavara alakul ki, mely érinti mind a természetes, mind a specifikus

immunválasz oldott és sejtes elemeit (8). Legfőbb sajátossága a betegségnek a saját

antigénekkel szembeni tolerancia megszűnése, patológiás autoantitestek megjelenése (9,10).

Ezek döntően immunkomplexeket képezve és a komplement rendszert aktiválva fejtik ki

szövetkárosító hatásukat, de egyéb mechanizmusoknak is szerepe van. Így például az SLE-

ban észlelhető autoimmun cytopeniák döntően ADCC mechanizmus révén jönnek létre, míg

az antifoszfolipid antitestek pro-thromboticus és pro-atherogén hatásúak. Az autoreaktív B

sejtek kóros aktivációjához részben a dendritikus sejtek által termelt citokinek, főképpen az 1-

es típusú interferonok, illetve a T sejt szubpopulációk megváltozása vezetnek (6). Érdekes

módon SLE-ban nemcsak az autoantitest termelést serkentő Th2, hanem a sejt-mediált

immunválaszt létrehozó Th1 és Th17 típusú sejteknek is kóroki szerepük van (11-13). A

reguláló sejtek (döntően a CD4/CD25/Foxp3 markerekkel rendelkező természetes regulatív

sejtek) száma és aktivitása csökken (14). Mindemellett az autoantitestek, immunkomplexek és

az apoptótikus sejttörmelék eltakarítása is zavart szenved, az ebben szerepet játszó phagocyta

receptorok és komplement receptorok megváltozott száma és működése révén (15-17).

A létrejött gyulladás bármely szervet érintheti, leggyakrabban az ízületeket, bőrt,

savóshártyákat és a vesét, de idegrendszeri és vérképző rendszeri eltérések is kialakulhatnak.

A szervi manifesztációk számos kombinációban jöhetnek létre. Ezt a sokszínűséget tovább


[…]

Hyperferritinemia is Associated with Serologic Antiphospholipid Syndrome in SLE Patients
CLINICAL REVIEWS IN ALLERGY & IMMUNOLOGY 44:(1) pp. 23-30. (2013)
IF: 3.677**
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

126. Kremlitzka M, Polgár A, Fülöp L, Kiss E, Poór Gy, Erdei A
Complement receptor type 1 (CR1, CD35) is a potent inhibitor of B-cell functions in
rheumatoid arthritis petients
INTERNATIONAL IMMUNOLOGY 25:(1) pp. 25-33. (2013)
IF: 3.415**
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

A PhD fokozat megszerzése előtti publikációk
(Az MTMT által elfogadott publikásciós lista adatai alapján)

1. Kiss E, Czirják L, Szabó G
A retroperitonealis fibrosisról, 3 eset ismertetése kapcsán.
ORVOSI HETILAP 129:(35) pp. 1857-1860. (1988)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 1 Összesen: 1

2. Kiss E, Berény E
Functional and biochemical activities of neutrophil granulocytes from patients with Hodgkin's
disease.
ACTA PAEDIATRICA HUNGARICA 29:(1-2) pp. 217-218. (1988)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

3. Berényi Ernő, Kiss Emese
Polychemoterápia okozta hányás és kezelése Hodgkin-kórban

ORVOSI HETILAP 130:(26) pp. 1383-1386. (1989)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

4. Soltesz P, Sonkoly I, Kiss E, Horváth A, Szegedi Gy
Foszfolipid ellenes antitestek előfordulása systemas lupus erythematosusban
MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 42: pp. 97-103. (1989)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

5. Berényi E, Kiss E, Illés Á, Surányi P, Szegedi Gy
Isoprinosine in vivo hatása teljes remisszióban lévő Hodgkin-kóros betegek
immunreaktivitására
MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 43:(1) pp. 1-7. (1990)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Függő idéző: 1 Összesen: 1

6. Soltesz P, Sonkoly I, Kiss E, Horváth A, Szegedi Gy
Lupus antikoaguláns és kardiolipin ellenes antitestek összehasonlító vizsgálata

MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 44:(3) pp. 149-154. (1991)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

7. Gyimesi E, Kavai M, Kiss E, Csipo I, Szucs G, Szegedi G
Triggering of Respiratory Burst by Phagocytosis in Monocytes of Patients With Systemic
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 Lupus Erythematosus.
CLINICAL AND EXPERIMENTAL IMMUNOLOGY 94:(1) pp. 140-144. (1993)

IF: 2.546
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 8 Függő idéző: 3 Összesen: 11

8. Surányi P, Kiss E, Szegedi Gy
Immunoregulatory lymphocyte subsets in systemic lupus erythematosus

NEW EUROPEAN RHEUMATOLOGY 1: pp. 1-7. (1994)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

9. Szucs G, Kavai M, Suranyi P, Kiss E, Csipo I, Szegedi G
Correlations of Monocyte Phagocytic Receptor Expressions With Serum Immune Complex
Level in Systemic Lupus Erythematosus.
SCANDINAVIAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 40:(5) pp. 481-484. (1994)
IF: 1.679
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 12 Függő idéző: 4 Összesen: 16

10. Csepany T, Valikovics A, Fulesdi B, Kiss E, Szegedi G, Csiba L

Cerebral Systemic Lupus Erythematosus.
LANCET 343:(8905) p. 1103. (1994)

Folyóiratcikk/Hozzászólás, helyreigazítás/Tudományos

11. Csepany T, Valikovics A, Fulesdi B, Kiss E, Szegedi G, Csiba L
Transcranial doppler may reveal asymptomatic cerebral
vasculopathy in systemic lupus-erythematosus
CEREBROVASCULAR DISEASES 5:(3) pp. 178-181. (1995)

IF: 1.565
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 5 Függő idéző: 4 Összesen: 9

12. Szucs G, Kavai M, Kiss E, Csipo I, Szegedi G
Correlation of Ig Fc Receptors on Granulocytes With Serum Immune Complex Level in

Systemic Lupus Erythematosus.
SCANDINAVIAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 42:(5) pp. 577-580. (1995)

IF: 1.836
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

13. Kiss E, Csipo I, Cohen JH, Reveil B, Kavai M, Szegedi G
CR1 Density Polymorphism And Expression on Erythrocytes of Patients With Systemic

Lupus Erythematosus.
AUTOIMMUNITY 25:(1) pp. 53-58. (1996)
IF: 1.608
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 4 Függő idéző: 8 Összesen: 12

14. Szegedi Gy, Bodolay E, Dankó K, Kiss E
Az atópiás allergiás és poliszisztémás autoimmun betegségek kapcsolata
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