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Bírálat Dr. Kiss Emese „Klinikai és kísérletes megfigyelések szisztémás lupus

erythematosusban” című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés kb. 120 oldalon tárgyalja a témakörben végzett klinikai kísérletes munkákat és

jelentőségüket.

Az értekezés igényesen elkészített, logikusan felépített, színvonalas munka.

Bár egy betegségre (SLE) koncentrál, a munka rendkívül szerteágazó, és jól tükrözi a Dr. Kiss

Emese kiemelkedő jártasságát a klinikai és klinikai kísérletes területen egyaránt. Az értekezés

négy nagy területre összpontosít: (i) a vascularis kockázati tényezők epidemiológiája, és új

biomarkerek viszgálata; (ii) az antifoszfolipid szindróma; (iii) a D vitamin és a csontrendszer

változásai részben a szteroid terápiával összefüggésben; (iv) a tumorok és a tumor-asszociált

antigének SLE-ben.

Az első, 10 oldalon tárgyalt Bevezetés kiváló alapot nyújt a értekezés kiterjedt és átfogó

klinikai kísérleteinek megértéséhez. A Célkitűzések megfogalmazása egyértelmű, pontos. A 7

oldalon át részletezett Módszerek fejezet hűen tükrözi a széles spektrumú metodikát. Az

Eredmények fejezet közel 60 oldal, majd a Megbeszélés fejezet 20 oldalon tárgyalja, és

helyezi kontextusba az eredményeket. Az új eredmények 5 oldalon összefoglalt részletezése,

majd azok gyakorlati jelentőségének megbeszélése jól segíti a fontosabb eredmények

súlypontozását, és távlati kitekintést is nyújt. A közel 340 hivatkozás a munka széles

spektrumát tükrözi. Az értekezés 24 közleményen alapszik, melyek kumulatív impakt faktora

50. A 24 közlemény döntő része színvonalas nemzetközi folyóiratokban jelent meg.

Az értekezés nyelvezete jól érthető, gépelési hiba, elírás szinte nem fordul elő.

A felépítés megfelel az értekezések általánosan elvárt igényeinek.

A értekezéssel kapcsolatban néhány formai kritikai megjegyzésem lenne:

1. A felépítés az doktori értekezés igényeinek megfelel, de ilyen alapos és szerteágazó

munka esetén talán érdemesebb lenne az eredmények ismertetését összevonni azok

megbeszélésével. Az értekezés megértését és olvasását kissé nehezíti, hogy az

eredmények értelmezéséhez folyamatosan lapozni kell.

2. Az ábrák és táblázatok nagy részénél a statisztikai értékelés nincs feltüntetve, ami

nehezíti azok valós értékelését.
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3. Az angolból közvetlenül fordított, és a magyar klinikai kutatási szaknyelvben szinte

általánossá vált „normális értékek” helyett talán szerencsésebb lenne a „fiziológiást”

vagy „élettanit” alkalmazni.

4. A táblázatok formai megjelenítése nem egységes, ami nem zavaró, de egyes

táblázatoknál a vízszintes vonalak hiánya az adatok átláthatóságát nehezíti (pl. 3A és

3B táblázat).

5. Az irodalmi hivatkozásokat a Megbeszélés fejezetben alkalmazza. Célszerű lett volna

az Eredmények fejezetben is a kísérletek részletezésénél néhány helyen referenciát

jelölni.

Az értekezés kísérleteivel, eredményeivel kapcsolatos kérdéseim a következők:

1. Az 5. táblázatban a TIA és stroke mellett cerebravascularis katasztrófa is szerepel. Ez

milyen betegségeket fed a TIA-n és stroke-on kívül? Együttesen e 3 kategória

gyakorisága 50 betegnél közel 45%. Ez az adat nagyon magasnak tűnik: klinikai vagy

MRI feldolgozáson alapul?

2. A paraoxonáz 1 (PON1) aktivitás értékek alacsonyabbak voltak egészséges

kontrollhoz képest és cardiovascularis szövődmények mellett is Ezzel kapcsolatban

két kérdés merülhet fel: (i). Hasonlóan alacsony volt-e az aktivitás cerebrovascularis

szövődmények esetén is? (ii) Továbbá, érdemes lenne vizsgálni, hogy milyen a PON1

aktivitás SLE-ben nem szenvedő, cardiovascularis és cerebrovascularis kontroll

csoportban.

3. A 7. táblázat kapcsán célszerű lett volna definiálni a „magas” CR értéket és a

hypertoniat.

4. Miért szükséges a PON1 aktivitást ApoAI-re korrigálni?

5. Milyen az ISZB és a thrombosis kapcsolata az Lp(a)-val? A lupus nephritis pozitív és

negatív csoport Lp(a) koncentrációja és e két szövődmény gyakorisága különbözött;

az értekezés e két szövődmény gyakoriságát az eltérő Lp(a) koncentrációval hozza

kapcsolatba, nem elemzi azonban azok Lp(a) koncentrációját.

6. A 22. táblázatnál nem egyértelmű, hogy a szignifikancia milyen összehasonlításban

értendő.

7. Az értekezés megállapítása szerint az aPL-ek gyakorisága az összes beteg illetve az

aPL pozitív betegek vonatkozásában eltérő. A 10. ábra alapján azonban ez pontosan

ugyanaz.
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8. Mi lehet az oka annak, hogy vénás thrombosis és embólia inkább IgG aKL, míg agyi

keringészavar inkább IgM izotípus mellett alakul ki? Az agyi keringészavar

definíciója klinikai adatokon alapul? Érdemes lenne azt is vizsgálni, hogy ezek a

szövődmények nagyérterületre lokalizálódó ischaemiás események (territorialis

stroke), vagy kiserekkel kapcsolatos lacunaris stroke-ról van szó (MRI).

9. A 4.2.2. fejezetrészben az SLE betegek ötéves prospektív követésénél sem a

szövegből sem az ábrákból, táblázatokból nem egyértelmű, hogy az aPL pozitív

csoportban az aPL-asszociált tünetek szignifikánsan gyakrabban fordultak-e elő.

10. A primer APS-sel induló és SLE-be progrediáló betegségcsoporttal kapcsolatos

megfigyelések a értekezés egyik legszínvonalasabb részét képezik. Bár a primer és

szekunder APS nagyon hasonló - míg az APS nélküli SLE-től mindkettő különbözik -,

a habituális vetélések a primer APS-ből SLE-be progrediáló csoportra jellemzőek a

szekunder APL-lel szemben. Figyelembe véve a két APS csoport hasonlóságát (33.

táblázat), lehetséges-e, hogy ez az egyetlen különbség a az APS későbbi

megjelenésével függ össze (24 vs 41 éves kor), és a ritkább terhességeket tükrözi a

magasabb életkor miatt?

11. Bár a genotípus megfigyelések mindenképp figyelemre méltóak, megfelelő a

mintaszám a genetikai asszociáció meghatározásához? Történt-e vizsgálat statisztikai

erősségre (statistical power)? Van-e funkcionális magyarázat az eltérő MHCII

asszociációra (pl. antigén vagy T sejt receptor összefüggések)?

12. A férfiakban és nőkben végzett osteoporosis vizsgálatok rendkívül érdekesek. A

férfiaknál a csont biomarkerek és a szteroid dózisa között összefüggés igazolódott.

Történtek-e hasonló vizsgálatok a nőbetegekben? Ha igen, hasonlók-e az

összefüggések?

13. A hormonpótló kezelés klinikai tanulmányánál mi volt az elsődleges végpont?

14. A Megbeszélés fejezetben a SELENA tanulmányra történik hivatkozás, de annak

eredményére nem. A két klinikai tanulmány eredményei megegyeznek? Ezek alapján

javasolt-e hormonpótlás: mi a két tanulmány végső konklúziója?

15. Sclerosis multiplex betegek a skandináv országokban D vitamin pótlásban

részesülnek. Van-e hasonló adat vagy javaslat SLE vonatkozásában, különösen az

értekezés eredményei alapján?

16. A értekezés adatai arra utalnak, hogy a tumorok a betegek közel 60%-ában a követés

első 10 évében jelentkeznek (27. ábra). Ugyanakkor a növekvő daganatos

gyakoriságot a hosszabb túléléssel magyarázza. Hogyan egyeztethető ez össze? Ha a
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hosszabb túléléssel lenne kapcsolatos, akkor nem késői szövődményként kellene-e

észlelni?

17. Észlelhető-e a daganatos betegségek gyakoriságának növekedése egyéb szisztémás

autoimmun betegségekben? Van-e adat arra, hogy az SLE esetén gyakrabban észlelt

emlődaganat, NHL és cervixrák egyéb szisztémás autoimmun betegségekben is

gyakoribb, vagy ez SLE-specifikus jelenség? Ha SLE-specifikus, vajon mi állhat a

hátterében?

Összefoglalva, az értekezés magas színvonalú, számos érdekes és izgalmas eredményt

tartalmaz, melyek kiváló alapot nyújtanak további fontos kísérletek elvégzéséhez.

A értekezés egyik értékeként kiemelném, hogy a Megbeszélés fejezetben, minden fejezetrész

diszkusszióját követően további kísérletek felvetése és tervek megbeszélése is feltüntetésre

kerül.

Az értekezés fontosabb, a négy témakörrel kapcsolatos megállapításai röviden és vázlatosan

az alábbiak:

1. Elsőként ismerteti a cardio- és cerebrovascularis betegek kockázati tényezőivel

kapcsolatban végzett komplex klinikai és új biomarker (pl. PON1 aktivitás, lipoprotein

(a)) vizsgálatok eredményét SLE betegeknél. Ennek megfelelően javasolja a

rendszeres és komplex cardiovascularis állapotfelmérést, különösen veseérintettség

esetén. Az áramlás-mediált vasodilatatio alkalmas lehet az endothel funkciózavarának

korai igazolására.

2. A primer antifoszfolipid szindróma és az SLE asszociáció új szemléleti megközelítést

nyújt. Az aPL az SLE folyamán bármikor megjelenhet, a rosszabb vascularis

prognózis miatt rendszeres szűrés, a kockázati tényezők, prognosztikai markerek

azonosítása szükséges, és a tartósan pozitív betegekben primer aszpirin profilaxis

javasolt.

3. SLE-ben szenvedő férfiaknál az alacsony D vitamin, tesztoszteron és DHEAS szint

ellenére a BMD nem csökken szignifikáns mértékben; nőbetegekben a BMD

csökkenés a menopausa előtt korrelál a szteroid dózisával. Férfiakban és nőkben

évente osteodensitometriás ellenőrzés javasolt. A transdermalis ösztradiol az egyéves,

randomizált, kettősvak, placebo-kontrollált tanulmány alapján effektív. A D

vitaminhiány a nyári időszakban a betegek 80%-ra jellemző, D vitamin ellen

szisztémás antitestek mutathatók ki.
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4. A daganatok morbiditása és mortalitása az SLE populációban emelkedik, a betegek

felében korán jelentkeznek tumorok. Az emlőrák, az NHL és a cervixrák a

leggyakoribb, és gyakoribb a tumormarkerek pozitivitása is. A daganatok fokozott

kockázata miatt rendszeres szűrés, gyanú esetén szigorúbb kritériumok szerinti

átvizsgálás, és az immunszuppresszív terápia optimalizálása javasolt

Az értekezés tudományos eredményei az MTA doktori cím megszerzésének feltételeit

teljesítik, a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Odense, Dánia, 2014. március 20.
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